Lebih lengkapnya baca: Rahmadi, Guru dan Murid dalam Perspektif
al-Mawardi dan al-Gazali, (Banjarmasin: Antasari Press), h. 130 dan 148.

2 Dikalangan ulama belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Adapun mengenai
wafatnya, setidaknya ada dua pendapat yaitu pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin
al-Zarnuji wafat pada tahun 591H/1195M. Sedangkan pendapat kedua mengatakan bahwa ia wafat
tahun 480 H/ 1243M. Nama lengkapnya adalah Burhanudin al-Islam al-Zarnuji. Namun demikian,
nama ini sebenarnya masih diperdebatkan kebenarannya, karena belum ditemukan data yang valid
mengenai nama asli al-Zarnuji.

Di antara

tokoh pendidikan masa modern ini adalah Hasyim Asy’ari,5 dan Ahmad Tafsir.6

4 M. Athiyah al-Abrasyi, Prinsip-prinsip Dasar Pendidikan Islam, di terjemahkan oleh
Abdullah Zakiy Al-Kaaf, (Bandung: CV. Pustaka Setia, 2003), h. 146.

5 K.H. Hasyim Asy’ari lahir pada 24 Dzulqa`dah 1287 H atau 14 Februari 1871 M di Desa
Nggedang, Jombang, Jawa Timur. Ia anak ketiga dari 10 bersaudara pasangan Kiai Asy`ari bin Kiai
Usman dari Desa Tingkir dan Halimah binti Usman. Pemikiran KH. Hasyim Asyari mengenai etika
yang harus dipedomani oleh guru masih sangat relevan untuk diterapkan oleh guru dalam proses
belajar mengajar agama Islam pada saat ini.

yang penting menurut penulis muslim mulai dari abad pertengahan sampai

sekarang.

Gagasan tentang adab guru dan murid dengan pola elaborasi konsep adab

guru dan murid seperti di atas banyak dikembangkan oleh intelektual Islam. Dari

sejumlah intelektual Islam itu Syaikh Abdussamad al-Falimbani (1116 H/1704 M

- 1203 H/ 1788 M) dan Syaikh Athiyyah al-Abrasy (1897 M – 1981 M)

merupakan dua intelektual Islam yang memiliki pola pemikiran yang mengarah

ke sana. Syaikh Abdussamad al-Falimbani menuangkan gagasannya tentang guru

dan murid dalam karyanya Hidayat al-Salikin dalam dua bab khusus yang